

Số: / KH-HĐNVQS

Triệu Sơn, ngày tháng 11 năm 2020

**KẾ HOẠCH**  
**Khám sức khỏe nghĩa vụ quân sự năm 2021**

Căn cứ Kế hoạch số 847/KH-UBND ngày 21/10/2020 của UBND huyện Triệu Sơn về việc triển khai công tác tuyển quân năm 2021; Hội đồng NVQS huyện xây dựng Kế hoạch khám sức khỏe nghĩa vụ quân sự năm 2021, như sau:

**I. MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU**

**1. Mục đích**

Tuyển chọn những công dân trong độ tuổi có đủ tiêu chuẩn sức khỏe để sẵn sàng nhập ngũ, đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ trong giai đoạn cách mạng mới.

**2. Yêu cầu**

Tổ chức khám sức khỏe chặt chẽ, chất lượng, chính xác theo Thông tư liên tịch số 16/2016/TTLT-BYT-BQP ngày 30/6/2016 của Bộ Y tế và Bộ Quốc phòng.

**II. NỘI DUNG - THỜI GIAN-ĐỊA ĐIỂM**

**1. Nội dung**

Khám sức khỏe cho công dân trong độ tuổi thực hiện nghĩa vụ quân sự năm 2021 đã qua sơ tuyển sức khỏe tại các xã, thị trấn.

**2. Thời gian khám sức khỏe:**

- Từ 7h30 ngày 30/11/2020 đến 17h ngày 04/12/2020 - Khám SK NVQS;
- Từ 7h30 đến 11h30 ngày 08/12/2020 - Khám SK NV Công an.
- Từ 13h30 ngày 08/12/2020 đến 17h ngày 10/12/2020 - Khám SK NVQS.

**3. Số lượng khám sức khỏe:** 746 công dân trong độ tuổi SSNN.

**4. Địa điểm khám sức khỏe:** Trường THCS xã Minh Dân (cũ).

**III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

**1. Ban CHQS huyện**

- Là cơ quan chủ trì tham mưu cho Hội đồng NVQS huyện, phối hợp với các cơ quan chức năng làm công tác chuẩn bị và tổ chức khám sức khỏe NVQS chặt chẽ, đúng quy định.

- Phối hợp, hiệp đồng với Phòng Y tế, Bệnh viện đa khoa huyện, thống nhất phương pháp, cách thức tổ chức khám sức khỏe nghĩa vụ quân sự năm 2021.

- Chuẩn bị phương án tiếp nhận số thanh niên cần kiểm tra lại mạch, huyết áp lưu trú tại khu cách ly tập trung trong các ngày 05/12 đến 08/12/2020.

**2. Phòng Y tế**

- Tham mưu cho Chủ tịch UBND huyện thành lập Hội đồng khám sức khỏe NVQS, thông báo Quyết định thành lập Hội đồng khám sức khỏe về Ban CHQS huyện trước ngày 25/11/2020. Dự trù kinh phí khám sức khỏe theo quy định.

- Chuẩn bị phiếu khám sức khỏe đúng theo mẫu quy định tại TT 16/2016/TTLT-BYT-BQP ngày 30/6/2016 của Bộ Y tế và Bộ Quốc phòng.

- Đăng ký, theo dõi, hướng dẫn công dân vào các vị trí khám, cùng với Hội đồng khám sức khỏe sẵn sàng xử lý những vấn đề nảy sinh ở khu vực khám.

- Chỉ đạo Bệnh viện đa khoa phối hợp với Ban CHQS huyện chuẩn bị địa điểm khám sức khỏe, bố trí các phòng khám theo 1 chiều, vừa thuận lợi cho thanh niên đến khám, vừa bảo đảm trật tự.

- Tổng hợp báo cáo Chủ tịch Hội đồng NVQS và Sở Y tế theo quy định.

### **3. Bệnh viện đa khoa huyện**

- Chịu trách nhiệm lựa chọn những cán bộ chuyên môn có năng lực, tinh thần trách nhiệm cao vào Hội đồng khám sức khỏe. Bồi dưỡng chuyên môn về tiêu chuẩn phân loại sức khỏe, chức trách nhiệm vụ và nguyên tắc làm việc, giao nhiệm vụ cho các thành viên tham gia Hội đồng khám trước khi khám sức khỏe.

- Chuẩn bị phòng khám, biển các phòng khám, vật tư hóa chất, trang thiết bị y tế, dụng cụ khám sức khỏe. Khám và phân loại, kết luận về sức khỏe cho thanh niên đăng ký dự thi theo Thông tư liên tịch số 16/2016/TTLT-BYT-BQP ngày 30/6/2016 của Bộ Y tế và Bộ Quốc phòng. Hoàn chỉnh phiếu sức khỏe bàn giao cho Hội đồng NVQS huyện.

- Tổng hợp kết quả khám báo cáo Hội đồng NVQS huyện (qua Phòng Y tế).

### **4. Công an huyện**

- Chịu trách nhiệm đảm bảo về an ninh, trật tự tại địa điểm khám sức khỏe.

- Chuẩn bị phiếu khám sức khỏe nghĩa vụ theo quy định của ngành; đưa số thanh niên cần khám SK NV CA đến địa điểm khám đúng thời gian quy định.

- Xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm Luật Nghĩa vụ quân sự theo quy định của Pháp luật.

### **5. Phòng Tài chính - Kế hoạch huyện**

Tham mưu cho UBND huyện chi kinh phí khám sức khỏe nghĩa vụ quân sự năm 2021.

### **6. UBND các xã, thị trấn**

- Nộp báo cáo và phiếu khám sức khỏe NVQS về phòng Y tế trước ngày 20/11/2020;

- Chuẩn bị phương tiện đưa thanh niên trong danh sách khám sức khỏe NVQS đến địa điểm khám đúng thời gian quy định của Ban Chỉ huy Quân sự huyện (Kế hoạch số 873/KHTG-HĐNVQS ngày 28/10/2020 về kế hoạch thời gian khám sức khỏe nghĩa vụ quân sự năm 2021).

- Phối hợp với Ban Chỉ huy Quân sự huyện cập nhật kết quả khám sức khỏe hàng ngày; đăng ký số thanh niên cần khám lần 2 với Ban Chỉ huy Quân sự để có kế hoạch ăn ở tại khu cách ly tập trung trước khi khám vét.

#### **IV. KINH PHÍ**

Kinh phí khám sức khỏe NVQS chi từ ngân sách huyện theo hướng dẫn tại Thông tư liên tịch số 16/2016/TTLT-BYT-BQP ngày 30/6/2016 của Bộ Y tế và Bộ Quốc phòng.

Yêu cầu UBND các xã, thị trấn, các cơ quan, đơn vị có liên quan quán triệt và tổ chức triển khai thực hiện nghiêm túc./.

#### ***Nơi nhận:***

- Ban CHQS huyện;
- Các đơn vị, phòng ban liên quan;
- UBND các xã, thị trấn;
- Lưu VT.

**CHỦ TỊCH HỘI ĐỒNG**

**CHỦ TỊCH UBND HUYỆN**  
**Vũ Đức Kính**